
COMUNE DI ALBERA LIGURE 
Provincia di Alessandria 

 
 

DELIBERAZIONE N. 16 

 
ORIGINALE / COPIA ALBO 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
OGGETTO:  CONFERIMENTO FUNZIONI FONDAMENTALI ALL'UNIONE MONTANA “TERRE 
ALTE” CON SEDE IN CANTALUPO LIGURE. 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE addì UNO del mese di AGOSTO alle ore 21.00 nella solita sala 

delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa e dallo Statuto 

Comunale, vennero oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale. 

All'appello risultano: 

 

N. 

d’ord. 
COGNOME E NOME Presenti Assenti 

1 LOVOTTI Renato  SI  

2 GAZZOLI Giovanna  SI  

3 LOVOTTI Mauro  SI  

4 CERDA Luca SI  

5 MARCENARO Mauro NO SI 

6 DAGLIO Franco SI  

7 BISIO Valentino SI  

8 LOVOTTI Michele SI  

9 LEONARDI Valter NO SI 

10 FRANZANTE Barbara NO SI 

11 VERGAGNI Stefania SI  

 TOTALE 8 3 

 

Assiste il Segretario Comunale Dr. Alessandro PARODI il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Renato LOVOTTI – Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



PARERI ESPRESSI DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE: FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Renato LOVOTTI 

 

 

 

            IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PRESO ATTO che questo Comune fa parte dell'Unione Montana denominata “Terre Alte” con 
sede in Cantalupo Ligure; 
 
CONSIDERATO che la legge n. 56 del 2014 ha mantenute ferme le due tipologie di unione 
previste già in precedenza: quella, facoltativa, per l'esercizio associato di determinate funzioni e 
quella obbligatoria per i comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti per l'esercizio delle 
funzioni fondamentali da parte dei comuni. Ad entrambe si applicano le modalità definite 
dall'art. 32 del TUEL (decreto legislativo n. 267 del 2000). Per le unioni obbligatorie è stato 
stabilito un ulteriore limite demografico minimo necessario per l'istituzione dell'unione fissato 
in 3.000 abitanti qualora si tratti di comuni appartenenti o appartenuti a comunità montane 
(almeno tre comuni); 
 
VISTO l'articolo 14, comma 27, del decreto legge 78 del 2010 che individua le seguenti funzioni 
fondamentali dei Comuni: 
– organizzazione generale dell'amministrazione, gestione finanziaria e contabile e controllo; 
– organizzazione dei servizi pubblici di interesse generale di ambito comunale, ivi compresi i 
servizi di trasporto pubblico comunale; 
–  catasto, ad eccezione delle funzioni mantenute allo Stato dalla normativa vigente; 
–  pianificazione urbanistica ed edilizia di ambito comunale nonché la partecipazione alla 
pianificazione territoriale di livello sovracomunale; 
–  attività, in ambito comunale, di pianificazione di protezione civile e di coordinamento dei 
primi soccorsi; 
–  organizzazione e la gestione dei servizi di raccolta, avvio e smaltimento e recupero dei rifiuti 
urbani e la riscossione dei relativi tributi; 
–  progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle relative 
prestazioni ai cittadini, secondo quanto previsto dall'articolo 118, quarto comma, della 
Costituzione; 
–  edilizia scolastica per la parte non attribuita alla competenza delle province, organizzazione 
e gestione dei servizi scolastici; 
–  polizia municipale e polizia amministrativa locale; 
–  tenuta dei registri di stato civile e di popolazione e compiti in materia di servizi anagrafici 
nonché in materia di servizi elettorali, nell'esercizio delle funzioni di competenza statale (questa 
funzione è esclusa tra quelle da esercitare obbligatoriamente in forma associata, v. art. 14, co. 
28, D.L. 78/2010); 
–  servizi in materia statistica; 



Sempre in materia di funzioni delle unioni è stato previsto: l'attribuzione al Presidente 
dell'Unione delle funzioni di polizia locale, laddove queste siano state conferite all'unione 
(comma 111); l'esercizio della funzione di protezione civile, sul territorio dei comuni che 
abbiano conferito all'unione tale funzione fondamentale, limitatamente ai compiti di 
approvazione e aggiornamento dei piani di emergenza e le connesse attività di prevenzione e 
approvvigionamento, mentre, al verificarsi di situazioni di emergenza, rimangono in capo al 
sindaco dei singoli comuni dell'unione in qualità di autorità comunale di protezione civile, la 
direzione dei servizi di emergenza che insistono sul territorio del comune, i compiti di 
coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alle popolazioni colpite, nonché gli 
interventi necessari, dandone immediata comunicazione al prefetto e al presidente della giunta 
regionale (comma 112); il riconoscimento che, nel caso di unioni a cui siano state conferite le 
funzioni di polizia municipale, la disciplina vigente relativa alle funzioni di polizia giudiziaria si 
intende riferita al territorio dell'unione (comma 113); 
 
PRESO ATTO che da accordi intercorsi con l'Unione Montana di cui sopra e secondo quanto 
deliberato dal Consiglio dell'Unione è intenzione dell'Unione, oltre alle funzioni già esercitate, 
gestire le seguenti ulteriori funzioni fondamentali: 
- organizzazione generale dell'amministrazione, gestione finanziaria e contabile e controllo; 
- pianificazione urbanistica ed edilizia di ambito comunale nonché la partecipazione alla 
pianificazione territoriale di livello sovracomunale; 
- edilizia scolastica per la parte non attribuita alla competenza delle province, organizzazione 
e gestione dei servizi scolastici; 
- polizia municipale e polizia amministrativa locale; 
- gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle relative prestazioni ai 
cittadini, secondo quanto previsto dall'articolo 118, quarto comma, della Costituzione; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
RICHIAMATO il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTI gli allegati pareri favorevoli; 
 
Con voti favorevoli unanimi, resi ai sensi di legge 
 

DELIBERA 
 
1. Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
2. Di dare atto che questo Comune intende conferire all'Unione Montana “Terre Alte” con sede 

in Cantalupo Ligure, le seguenti funzioni fondamentali, in aggiunta a quelle 
precedentemente conferite: 

- edilizia scolastica per la parte non attribuita alla competenza delle province, 
organizzazione e gestione dei servizi scolastici; 

- polizia municipale e polizia amministrativa locale; 
- gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle relative prestazioni ai 

cittadini, secondo quanto previsto dall'articolo 118, quarto comma, della Costituzione. 
 



3. Di trasmettere copia della presente deliberazione all'Unione Montana “Terre Alte” con sede 
in Cantalupo Ligure. 
 

4. Di dichiarare, con successiva ed unanime votazione favorevole, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000, al fine di 
garantire la tempestività delle relative attività istituzionali. 

 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

        IL PRESIDENTE                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
    f.to Renato LOVOTTI                  f.to Alessandro PARODI 

                                              
 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile 
della pubblicazione, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 23/11/2022 
all’Albo Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta 
per 15 giorni consecutivi. 
 

Addì, 23/11/2022              Il Segretario Comunale 

f.to Alessandro PARODI 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
TUEL 267/2000. 
 
Addì, 01/08/2022 

  
Il Segretario Comunale 
f.to Alessandro PARODI 

 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000 il 
_______________ 

 
Addì, _______________  Il Segretario Comunale 

 
   

 

Copia conforme all’originale, in carta libera uso amministrativo 
 
Albera Ligure, lì 23/11/2022                                  Il Segretario Comunale 
               Alessandro PARODI 
          
 


